
 

 1 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 29                                                            In data:  22.03.2024 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU - TARI           

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di marzo alle ore 10.00, nella sede 

comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto Comunale, sono stati 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

  Pres.  Ass. 

DAVIDE SANTONASTASO SINDACO Presente 

MATTIA GIANFELICE VICE SINDACO Presente 

OTTORINO FERILLI ASSESSORE Presente 

FLAVIO DI MUZIO ASSESSORE Presente 

EDIA PEZZOLA ASSESSORE Presente 

VITTORIA IANNUCCELLI ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti   6   Totale assenti    0 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. DAVIDE SANTONASTASO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 2 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 1 commi dal 738 al 786 della Legge 27 dicembre 2019 n.  160, “Legge 

di bilancio 2020 (ex finanziaria)”, a decorrere dall’anno 2020, è stata stabilita una nuova disciplina in 

materia di IMU, prevedendo l’abolizione della IUC, ad eccezione delle disposizioni sulla tassa rifiuti 

TARI; 

Preso atto pertanto, che la IUC è stata abolita a far data dal 01/01/2020, con la sola eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) e che la nuova IMU è nata dalla fusione IMU-TASI; 

Visto in particolare il comma 778 dell’art.1, il quale recita testualmente: “Il comune designa il 

funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa”; 

Dato atto che il Funzionario responsabile dell’IMU e della TARI precedentemente nominato con 

Delibera di Giunta n. 5 del 26/01/2021 ha cessato il rapporto lavorativo con l’Ente 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina di un nuovo Funzionario responsabile dell’IMU e 

della TARI; 

Valutata la professionalità e il livello di formazione acquisiti del nuovo Dirigente del Settore I 

Amministrativo - Finanziario, Dott. DE ROSE Eugenio Maria Giovanni, nominato con Decreto 

Sindacale n.5 del 15/03/2024;  

Ritenuto opportuno nominare il Dott. De Rose quale Funzionario Responsabile dell’Imposta 

Municipale Propria (IMU) e della Tassa sui Rifiuti (TA.RI.), al fine di consentire lo svolgimento delle 

funzioni e l’esercizio dei poteri necessari per ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta; 

Rilevato che il suddetto Funzionario Responsabile avrà anche il compito di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tale attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative 

ai tributi in questione innanzi alle commissioni tributarie provinciali e regionali, ove consentito dalle 

vigenti norme di legge, con la possibilità per particolari e complessi procedimenti, di farsi coadiuvare da 

un professionista esterno. 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Vista la circolare del Ministero economia e finanza prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è stato 

chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera di nomina del 

Funzionario Responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede la 

trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto tramite la pubblicazione 

dell’atto sul sito istituzionale del Comune; 

Dato atto che l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite al Consiglio 

Comunale dall’art. 42 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il provvedimento è riservato alla 

competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del suddetto D.Lgs. n. 267/00 che prevede, per 

tale organo, una competenza generale residuale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Preso atto che la presente Deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e finanziaria emessi dai Responsabili dei servizi interessati ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, che li hanno sottoscritti con firma digitale ed allegati al presente 

provvedimento; 

Con votazione che dà il seguente risultato: 

Presenti 6 Assenti 0 

Favorevoli: all’unanimità 

 



 

 3 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. Di designare e nominare per le motivazioni espresse in premessa, il Dirigente del Settore I 

Amministrativo Finanziario Dott. De Rose Eugenio Maria Giovanni quale Funzionario Responsabile 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU) e della Tassa sui Rifiuti (TA.RI.), come disposto dall’art. 1 

comma 778 della Legge n. 160/2019, a cui sono conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di 

ogni attività organizzativa e gestionale dei sopra citati tributi; 

3. Di dare atto che dette funzioni e prerogative sono efficaci dalla data di approvazione della presente 

Deliberazione; 

4. Di revocare i precedenti provvedimenti relativi alla designazione del Funzionario Responsabile dei 

tributi in questione; 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Dott. De Rose ed al Responsabile del Servizio 

Tributi e della Riscossione; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà presente all’albo pretorio online e sul sito comunale 

nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi di indirizzo politico - 

Provvedimenti; 

 

Inoltre, in ragione dell’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione che dà il seguente risultato: 

Presenti 6 Assenti 0 

Favorevoli: all’unanimità. 

 

DELIBERA 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

       IL PRESIDENTE  

  DOTT. DAVIDE SANTONASTASO 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                    DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 

                   

 

 

 

 

 

                   

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi , come da 

attestato di pubblicazione allegato. 

  
                                                                      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 

 

 

 

                                                                                              

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

 

                                                               

                                                                                 

                                        

                                                                                     

         ================================================================== 

 


		2024-03-26T10:40:27+0100
	I approve the document


		2024-03-26T12:49:26+0000
	SANTONASTASO DAVIDE




